IpeaucioBre K MIECTOMY M3JaHHIO
JlroOuTemu (heiiepBepKoOB — Hallla IIEHHOCTh

COHFPM

5

COBETBI M1 HEBOJIBILIME YCTPOUCTBA

Ipocrast B cbopke «buTBa B 001aKax»
Konycsl — 310 KpyTO

I{BeTHbIE TOIUIMBHBIE OPUKETHI
Bropranasi riepepadoTka TopToB Kiacca 1.4
BropuuHoe HCHOIb30BAHUE BMECTO U3~
TOTOBJICHHS

«ITucronnas 6oM06a»

ITpoekrupoBanune nopthaiipos
TpaJuIHOHHbIE TTIOPThaniphbl

WM He HyKHBI TIOPThaiipbl

Slilua apakoHa Oe3 CBUHIIA
VilyuIeHHbIH THTAHOBBIIT OCHTaTbCKUi
OrOHb

«bemnbrit Mym»

JIBoiiHo# > (heKT rpaHaauHa

He BbIOpachIBaiiTe KCIIOIB30BaHHBIE TOPTHI
IucronHbie 6OMOBI

CoBeTbl 10 PUMCKHM CBEYaM
KomeTsI-cTpuMephl Ha CHapsiiax
TIpuroToBieHUE TAMIIOBOM CaXKK
JlamrioBast caxxa B XBOCTOBBIX KOMETax
JlemeBrlii cocras st hOHTaHA
Hcnonb3oBanue THTaHA B CATIOTAX
Caepnuts tutan? Her, Het!

CTpoObl Ha OCHOBE HUTPATOB

Pe3ka BHCKO U TOI00HBIX 3aMeTHTENCH
PazpbIBHO# 3apsijt /U1t HEOOMBIINMX CHAPSIOB
Ourictka GapabaHa mapoBOil METbHUIIBI
Enuckorickuii kpect

C Bepcueii 1.4 Becenee

MopTtupHble TPyOKH MaJoro auamerpa
I"'panynupoBaHue

Coser mecsina

VYToJ0K XUMHH

Coger mecsima

VYronok xumuu

Jlyudiue, yeM pucoBas 1meinyxa?
TpemynpexieHne 0 KOHTAKTHBIX JIMH3aX
ITank

TIupoTexHUYECKHU BYJIKAHU3ATOP

He Bce BuipI GaMOyKa 0JTMHAKOBBI
Hcnonk3oBanue THTAaHA B TUPOTEXHUKE
Iumnsinme nBeTHbIe KOMETHI
Penentypbl 3Be3110K

He 3a0y1pTe TpyOKH OT PUMCKHX CBEYEH !
[urara mecsia

Bymaxnas xansaBa

Coger mecsina

Cwmora capan

KMII - ero cBoiicTBa ¥ MpHMEHEHHE
decTuBaANIBHBIN 1Iap-KOMETA
3abaBHblii (eliepBepk: «B3pbiBato-
LIUICS TEPPOPHCT

3BE3JIKH U IPYI'ASI HAYMHKA

PazpbIB KpocceTa — JieNaeM 3TO MPaBHIIBHO
Coser mecsia

Menkuii TATAaH

YTonoKx XuMuu

KpacHblie 3Be311KH U3 JOPOKHBIX
CUTHAJTBHBIX PaKeT

IIpocThie KpacHbIe MarHUEBbBIC 3BE3KH

7
10
13
14

AHUE

I{uTaTsel THpOCcoOB

IluraTa Hexemu

Bpararoripiecst v napsiime 3Be31Ku
KBanparHble 3Be3/1K1 B KBaJIPaTHBIX
cHapsiiax

Ilayk ¢ myImcTBIM XBOCTOM
Perientypsl KpacHBIX 3BE37I0K KOMIIAHUH
Munennenyaexc. ..

Hakarka HeOoNbIIMX apTHii chepu-
YECKHUX 3BCI0OK

Hcnonb30BaHne METKO3EPHHCTOTO
MAarHuys B 3BE€3JKaxX

Crernbie 3BE3/IKH — YTO ATO TAKOE U
ToYeMy 3TO CITydaercsi?
KommeHnTapuu 1o noBoty 3KCpy3uoH-
HBIX 3BE3JI0K

Emte 00 9KCTPY3HOHHBIX 3BE3/IKaX
H)lpa JUJIs1 3BE3J10K M3 ITOPTIAaHALEMCHTA
Coget(bl) MecsiIIa

Kak He coBath pyku B cocTas, mpu
HaKaThIBaHUH 3BE37I0K
Bocnpunumaemblii LBET 3BE3/10K

BBICOTHBIE CHAPSIbI

CHapsiapl ¢ «JletaomuMu peIoKamm
BceraBku uis cHapsina « Tpu Oanbecay
Benbinika 6e3 B3pbiBa

Heo6xoaumo jiu caep)KuBaHue st
(id1-cocraBa?

CrioyieT, CIIoIeT, CITyJIeT — 3apsiIKa yist yma!
Cronmocts n3rotosnenrst Moptup u3 [TH/L
Crabuin3anus CToex

OOparieHue co CHapsIaMu KpyIHOTO
Kaiaubpa

Elie o OymaxkHbIX mosrycdepax

Eue 00 obpartienun co cHapsiiaMu
0O0JIBIIIOTO THamMeTpa

XapakTepucTHKH CHAPSIIOB VISl TOKa30B
Pajinychbl pa3pbiBOB SIIIOHCKUX CHAPSIIOB

PAKETbBI

IIukapHble OYTHUIOUHBIE PAKETHI
Jlyummii coBet mecsa

IluraTa Mecsia

JleTHO-TeXHUYECKHE XapaKTEPUCTUKU
BBICOTHBIX PAaKeT

HaxkartsiBaem siipa 11l 3BE3110K
IluTara mecsia

Memnstrornecst HabopHbIe (eiiepBepKu
O pakeTHBIX MMaiKax

TpyOKku Juist OYTHUIOYHBIX PaKeT
JletuieBast 1 Ge301MacHast TOJIOBKA [Ist PAKeThI
BrICTpHIif 3aTyCK MaJIEHBKHUX PAaKeT
Coo0OpaskeHus 110 THAPABIHYECKOMY
MPECCOBAHUIO PAKETHBIX JBUTATENICH

MATEPHAJIbBI U HHCTPYMEHTbI

TIpuroroBienne cOOCTBEHHBIX XHMUKA-
TOB, 4acTh 1

Coser Mmecsina

TIpuroroBnenne cOOCTBEHHBIX XUMUKA-
TOB, 4aCTh 2

TIpuroroBienne cCOOCTBEHHBIX XHMUKa-
TOB, 4aCTh 3

Menoub, 0 KOTOPOI YacTo 3a0BIBAIOT

95
97

98

101
103



3nokmouenust ¢ 6ensiM hochopom
3ITOKITFOUEHNSI C KPUCTALUTNYECKUM HOZIOM
BbI MOy 4HITH TO, 9TO XOTEIH, Y4TO
Terepb ¢ HAM Jienath?

Coger mecsiia

3IIOKITFOUEHHSI C IEPMAHTAHATOM KaJTUst
TTonporaemest ¢ HaISKHBIMH PhIYAK-
HBIMH BECaMH

Jlensnoit hoHTaH — 3aMaCKMPOBAHHBIN
GeHraabCKHii OroHb?

HHCTpyMEHT JUIsl BCTaBKH TOPLEBBIX
3ariaynex

TopreBble 3araymuKku Juis TpyOoK Ma-
JIOTO JHaMeTpa

VIMIIpOBU3HPOBAHHOE ITyCKOBOE YCTPOIi-
ctBo Tuna CD

Crienaiite «XJIOIYIIKY» JUIsl TYIICHUS
ropsueil TpaBbl

CpezCTBO A1l OYMCTKH JIAMIIOBOI CaXu
CpaBHeHHe rymMMuapabrKa 1 TyapoBoit
Kameiu

CTaTH9ecKoe EeKTPHIECTBO
BeszoracHocTh HEOECHBIX (POHAPHKOB
CBepiieHHE B THTAHOBBIH COCTaB
HeynauHblii BEIOOP IPEBECHOIO YIJIst
Elie o IpeBecHOM yriie U3 MaBJIOHUU
B 1101CcKax HACTOSIIIIETO PETOPTHOIO METO/IA
[Ipu3paunble OTHH, KaKk MOTUBATOP
CBHHIIOBBIC MEIIOIINE TeNa YIS apo-
BBIX MEJIBHHIL

duricruke (fiddlestix)

OnacHOCTb CTeruiepa

Itudroas nocka

BrI00p KperieHust

[{uTaTa Mecsa

I{utaTel mpoca

BeicTpelii, Oe30macHbIN U IPOCTOH Me-
TOJI 3aITyCKa TMoKa3a

3AMEJJIMTEJIA U YEPHBIA ITIOPOX

TpamOoBaHHBIE 3aMeTUTENN
Hu3K0TEeXHOJIOTHYHBIH, MaJTOOK0KET-
HbIH YEPHBII MOPOX

Bosbiie HUKaKUX X0XKISHUIH 0KOJIO
(huHaIBHOIT OaTapen

TeopeTnyeckre OCHOBBI CTOMTMHOBOTO
MPHUBOJIA

Hurate! mupoca

KommenTapuu k kuure buia Xoiita
«Crenait HEeMHOTO KUTalCKOTO DUTHIIS
B aMEPHUKAHCKOM CTHJIC)

AJbTepHATHBA TEKTPOBOCILIAMCHUTEITFO
Pe3ka MUPOTEXHUYECKHUX 3aMeUTHTECH
Henocrarommii et

IluraTta Mecsia

E1e onuH MeTon pe3ku BUCKO

KBHK C MOJIBIM CEPACYHUKOM
TIpoKosibl 1101 BUCKO

105
106

108
108
109
111
114
115
117
120

121
122

122

137
138
139

140
141

142
143
144

145
145
146
147

JletiieBbie U HEHAISKHBIE SIIEKTPUYECKHC
BOCILIAMEHHUTEIIN

Bamemurens chicken fuse

CKOpOCTh TOPEHUsI TTHPOTEXHUYECKOTO
3aMeIUTENS

«Ckauko00pa3HOe TOPEHUE» BUCKO

DEUEPBEPKMU JJIs IOMEINEHUHA

Dopcel U1 TOMEIIeHUI
TIpenocreperkeHne 0 «IIIeITIKe TATBIAMID)
Hlenuok najgbraMu

Hcnonb30BaHue BBHITSDKHBIX KAICIOJIEH B
(hokycax

JIukomoauit

Hcnonp3oBanne akyCTHIECKHX KIEMM

MOJIE3HBIE CBEJEHMUSA

AmoMuHUIT

CHOBa 00 U3rOTOBICHHN POXKICCTBEH-
CKHX XJIOMYIIEK

Coger Mmecsimia

PoxxaecTBeHCKIE XITOMYIIKA HE TOJIBKO
s Poxaectsa

Kuraiickue nierapipl - 00bSICHEHHUS
OJTHOMY COBPEMEHHOMY ITapHIO

IluTara mMecsma

YTO TOIKHBI J1enaTh MOMOITHUKY Ha 110~
Kaze

TIupoTexHuka 1noj Horamu

TIoka3sbl BXOJIOAHBIX YCIOBUSIX

TIoka3sbl B XOJIOAHBIX YCIOBHUSIX
BreinageHune 1aHHbIX

DeitepBepky Ha AparcTpuIe

Yro takoe MSDS u LD50?

T'oToBUMCS K HEOKHJAHHOCTSIM
Ucropus deiiepsepka

HexoTopble 0IacCHOCTH U YI0BOIbCTBHUS
OT MUPOTEXHUKHU ¢ eBay

0O030p NHPOTEXHUIECKUX MATCPUATIOB
Ha eBay — mpexynpexaenus u npeno-
CTEPEIKCHUS

Hexoropsle pelientypbl KOMeT
TpuOOITIOMUHECIEHIIHS — YTPO3a HIIN
OO6bIuHOE siBIICHUE?

Muhopmarrrist 06 OaCHOCTH XUMHUYECKUX
Bettiects, HCTIOMB3YEMBIX B ITHPOTEXHUAKE
Ypoku, U3BJICUEHHBIE U3 HECYACTHOTO
cJIy4asi Co CMEPTENbHBIM HCXOJIOM
Wsrorosienue deiiepBepKkoB st
COOCTBEHHOT'O MCIOIb30BaAHUS
CeKBEHCOPBI JICTA0T BallX TOKa3bI
KpeaTHBHEE

CucreMa OIIeHKH OIaCHOCTH U POXHUMHU-
KaToB

Jla 31paBcTBYyeT cBOOO 1!

AndaBUTHBII yKa3aTelb

150
152

153
155

159
160
160

161
162

163

164
165

166

166
167
167
169
170
171
172
173
174
175
184

185

189
190
191
194
198
199

201
203

204



