

СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие к шестому изданию	5	Цитаты пиросов	57
Любители фейерверков – наша ценность	5	Цитата недели	57
СОВЕТЫ И НЕБОЛЬШИЕ УСТРОЙСТВА			
Простая в сборке «Битва в облаках»	7	Вращающиеся и парящие звездки	58
Конусы – это круто	10	Квадратные звездки в квадратных снарядах	59
Цветные топливные брикеты	13	Паук с пушистым хвостом	60
Вторичная переработка тортов класса 1.4	14	Рецептуры красных звездок компании	60
Вторичное использование вместо изготавления	15	Инденpendенс...	60
«Пистонная бомба»	15	Накатка небольших партий сферических звездок	61
Проектирование портфайров	16	Использование мелкозернистого магния в звездках	62
Традиционные портфайры	18	Слепые звездки – что это такое и почему это случается?	63
Им не нужны портфайры	19	Комментарий по поводу экструзионных звездок	67
Яйца дракона без свинца	20	Еще об экструзионных звездках	68
Улучшенный титановый бенгальский огонь	20	Ядра для звездок из портландцемента	69
«Белый мул»	21	Совет(ы) месяца	69
Двойной эффект гранадина	24	Как не совать руки в состав, при накатывании звездок	70
Не выбрасывайте использованные торты	25	Воспринимаемый цвет звездок	70
Пистонные бомбы	25		
Советы по римским свечам	26		
Кометы-стримеры на снарядах	27		
Приготовление ламповой сажи	27		
Ламповая сажа в хвостовых кометах	28		
Дешевый состав для фонтана	28		
Использование титана в салютах	29		
Сверлите титан? Нет, нет!	29		
Стробы на основе нитратов	30		
Резка виско и подобных замедлителей	30		
Разрывной заряд для небольших снарядов	31		
Очистка барабана шаровой мельницы	31		
Епископский крест	32		
С версией 1.4 веселее	33		
Мортирные трубки малого диаметра	33		
Гранулирование	34		
Совет месяца	34		
Уголок химии	35		
Совет месяца	35		
Уголок химии	35		
Лучше, чем рисовая шелуха?	36		
Предупреждение о контактных линзах	36		
Панк	37		
Пиротехнический вулканизатор	38		
Не все виды бамбука одинаковы	39		
Использование титана в пиротехнике	40		
Шипящие цветные кометы	44		
Рецептуры звездок	45		
Не забудьте трубки от римских свечей!	47		
Цитата месяца	47		
Бумажная халюва	47		
Совет месяца	47		
Смола саран	48		
КМЦ – его свойства и применение	48		
Фестивальный шар-комета	49		
Забавный фейерверк: «Взрывающийся террорист»	50		
ЗВЕЗДКИ И ДРУГАЯ НАЧИНКА			
Разрыв кроссета – делаем это правильно	53	Приготовление собственных химикатов, часть 1	95
Совет месяца	54	Совет месяца	97
Мелкий титан	54	Приготовление собственных химикатов, часть 2	98
Уголок химии	54	Приготовление собственных химикатов, часть 3	101
Красные звездки из дорожных сигнальных ракет	55	Мелочь, о которой часто забывают	103
Простые красные магниевые звездки	57		
ВЫСОТНЫЕ СНАРЯДЫ			
Снаряды с «Летающими рыбками»	71		
Вставки для снаряда «Три балбеса»	72		
Вспышка без взрыва	73		
Необходимо ли сдерживание для флиз-состава?	73		
Сполет, сполет, спутел – зарядка для ума!	74		
Стоимость изготовления мортир из ПНД	75		
Стабилизация стоек	76		
Обращение со снарядами крупного калибра	77		
Еще о бумажных полусферах	78		
Еще об обращении со снарядами большого диаметра	79		
Характеристики снарядов для показов	79		
Радиусы разрывов японских снарядов	80		
РАКЕТЫ			
Шикарные бутылочные ракеты	82		
Лучший совет месяца	87		
Цитата месяца	87		
Летно-технические характеристики высотных ракет	88		
Накатываем ядра для звездок	90		
Цитата месяца	90		
Меняющиеся наборные фейерверки	91		
О ракетных палках	92		
Трубки для бутылочных ракет	92		
Дешевая и безопасная головка для ракеты	93		
Быстрый запуск маленьких ракет	93		
Сообщения по гидравлическому прессованию ракетных двигателей	94		
МАТЕРИАЛЫ И ИНСТРУМЕНТЫ			
Приготовление собственных химикатов, часть 1			
Совет месяца			
Приготовление собственных химикатов, часть 2			
Приготовление собственных химикатов, часть 3			
Мелочь, о которой часто забывают			

Злоключения с белым фосфором	105	Дешевые и ненадежные электрические	
Злоключения с кристаллическим йодом	106	вспламенители	150
Вы получили то, что хотели, что		Замедлитель chicken fuse	152
теперь с ним делать?		Скорость горения пиротехнического	
Совет месяца	108	замедлителя	153
Злоключения с перманганатом калия	108	«Скачкообразное горение» виско	155
Попрощаемся с надежными рычаж-	109		
ными весами			
Ледяной фонтан – замаскированный	111	ФЕИРВЕРКИ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ	
бенгальский огонь?			
Инструмент для вставки торцевых	114	Форсы для помещений	159
заглушек	115	Предостережение о «щелчке пальцами»	160
Торцевые заглушки для трубок ма-	117	Щелчок пальцами	160
лого диаметра	120	Использование вытяжных капсюлей в	
Импровизированное пусковое устрой-		фокусах	160
ство типа CD		Ликоподий	161
Сделайте «хлопушку» для тушения		Использование акустических клемм	162
горящей травы			
Средство для очистки ламповой сажи	121	ПОЛЕЗНЫЕ СВЕДЕНИЯ	
Сравнение гуммиарабика и гуаровой	122		
камеди		Алюминий	163
Статическое электричество	122	Снова об изготовлении рождествен-	
Безопасность небесных фонариков	123	ских хлопушек	164
Сверление в титановый состав	124	Совет месяца	165
Неудачный выбор древесного угля	124	Рождественские хлопушки не только	
Еще о древесном угле из павлонии	124	для Рождества	166
В поисках настоящего ретортного метода	126	Китайские петарды - объяснения	
Призрачные огни, как мотиватор	128	одному современному парню	166
Свинцовые мельющие тела для шаро-	129	Цитата месяца	167
вых мельниц	130	Что должны делать помощники на по-	
Фиддлстикс (fiddlestix)	131	казе	167
Опасность степлера	132	Пиротехника под ногами	169
Штифтовая доска	133	Показы вхолодных условиях	170
Выбор крепления	134	Показы в холодных условиях	171
Цитата месяца	135	Выпадение данных	172
Цитаты пироса	135	Фейерверки на драгстрипе	173
Быстрый, безопасный и простой ме-	136	Что такое MSDS и LD50?	174
тод запуска показа		Готовимся к неожиданностям	175
ЗАМЕДЛИТЕЛИ И ЧЕРНЫЙ ПОРОХ		История фейерверка	184
Трамбованные замедлители	137	Некоторые опасности и удовольствия	
Низкотехнологичный, малобюджет-		от пиротехники с eBay	185
ный черный порох		Обзор пиротехнических материалов	
Больше никаких хождений около	138	на eBay – предупреждения и предо-	
финальной батареи		стережения	
Теоретические основы стопинового	138	Некоторые рецептуры комет	189
привода		Триболоминесценция – угроза или	
Цитаты пироса	139	Обычное явление?	190
Комментарии к книге Билла Хойта		Информация об опасности химических	
«Сделай немного китайского фитиля	140	Веществ, используемых в пиротехнике	191
в американском стиле»	141	Уроки, извлеченные из несчастного	
Альтернатива электровоспламенителю	142	случая со смертельным исходом	194
Резка пиротехнических замедлителей	143	Изготовление фейерверков для	
Недостающий цвет	144	собственного использования	198
Цитата месяца	145	Секвенсоры делают ваши показы	
Еще один метод резки виско	145	креативнее	199
Квик с полым сердечником	146	Система оценки опасности пирохими-	
Проколы под виско	147	катов	201
		Да здравствует свобода!	203
		Алфавитный указатель	204